No contexto do campus, são atendidas pessoas da EJA 

com deficiência e com idade acima de quinze anos. Alguns são incluídos ou matriculados nas 

escolas regulares da rede e outros são atendidos no espaço do Campus Municipal. 

A rede conta com aproximadamente 57.000 (cinquenta e sete mil) alunos distribuídos 

nos diferentes níveis: Educação Infantil, Ensino Fundamental, EJA. Em se tratando do 

público-alvo da EE são 1750 (um mil setecentos e cinquenta) alunos do Ensino 

Fundamental/EJA, 350 (trezentos e cinquenta) da Educação Infantil e 65 (sessenta e cinco) 

atendidos no Campus Municipal, totalizando 2165 (dois mil cento e sessenta e cinco) alunos 

atendidos no AEE. 

Das 64 Escolas Municipais de Educação Infantil – EMEI, 55 e todas as 53 do Ensino 

Fundamental contam com o AEE. A rede municipal de Ensino de Uberlândia atende às etapas 

e modalidades de ensino sob sua responsabilidade (EJA, Educação Infantil e Ensino

[...]

, uma instituição que conforme determina a 

LEI Nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 em seu Art. 5º, oferta a EE aos níveis e 

modalidades do Ensino Fundamental. 

A Escola Municipal PJA foi definida para realização da pesquisa por atender a uma 

demanda de 1.120 (mil cento e vinte) alunos do Ensino Fundamental, com idade entre seis e 

quatorze anos, sendo 54 (cinquenta e quatro) atendidos no AEE. E também a indicação dos 

professores do quantitativo significante de alunos da EE que apresentam dificuldades no 

processo de aprendizagem da leitura e da escrita, principalmente nos anos iniciais do Ensino